
1

一、建设项目基本情况

项目名称 年洗涤衣被 6万件扩建项目

建设单位 平江县全覆盖保洁洗涤厂

法人代表 凌园平 联系人 凌雄海

通讯地址 岳阳市平江县三阳乡南尧村

联系电话 13974044709 传真 — 邮政编码 410400

建设地点
岳阳市平江县三阳乡南尧村

（中心坐标经度：113.5560；纬度：28.6577）

立项审批部门 — 批准文号 —

建设性质 扩建 行业类别及代码 O8030 洗染服务

占地面积（平方米） 360 绿化面积（平方米） /

总投资（万元） 260
其中：环保

投资（万元）
30

环保投资占总

投资比例
11.54%

评价经费（万元） / 预期投产日期 2019/09/01
[...]
指

标

根据项目性质，本项目需进行污染物总量控制的指标主要是 COD、NH3-N、SO2

和 NOX。项目改扩建前没有申请总量指标，故建议本项目污染物总量控制指标如

下：

（1）水型污染物总量控制指标如下：CODcr：2.63t/a，NH3-N：0.0146t/a。

（2）气型污染物：SO2：1.033t/a；NOX：0.885t/a。



21

五、建设项目工程分析

一、工艺流程简述

1、施工期

本项目租用原平江县靓洁洗涤厂房，本项目施工期主要是环保设施的建设以及设备

安装，产生的污染物极少，项目不作具体分析。

2、运营期

项目建成后生产工艺流程及排污节点图见下图：

图 5-1 项目工艺流程图及产污环节

工艺说明：

项目洗涤流程分主要分以下步骤，洗涤物品分捡、浸泡、洗涤（分预洗洗涤、主洗、

辅洗、漂洗）、烘干、熨烫、整理、出厂等环节。

①分捡工序：进厂后按管理流程对收集来的被服进行分捡。进行分类是为了控制洗

涤质量，同时也能降低洗涤成本。

②浸泡工序：浸泡的目的是为了减低洗涤时间，根据被服的污染程度，分类浸泡，

对重污的被服进行单独浸泡。根据污染不同程度浸泡时间主为 5-30分钟。

③洗涤工序：分为预洗洗涤、主洗、辅洗、漂洗。

预洗洗涤，进水 3分钟，洗涤 3分钟，脱水 3分钟，整个过程为 9分钟。



22

主洗，进水 3分钟，洗涤 20分钟，排水 2分钟，脱水 10分钟，整个过程为 35分钟。

主洗使用的重剂洗涤，去除各种污渍，高温，低水位进行洗涤。

辅洗，进水 3分钟，洗涤 10分钟，排水 2分钟，脱水 10分钟，整个过程为 25分钟。

辅洗使用的弱剂洗涤，以达到被服的洁净度、手感度、鲜艳度。

漂洗，进水 3分钟，洗涤 10分钟，排水 2分钟，脱水 15分钟，整个过程为 30分钟。

漂洗主要是去除洗涤剂残剂，常温高水位进行，并脱水。

④烘干：通过自动烘干机进行干燥，能源为电，要求干燥度达 90%。

⑤熨烫：分为机熨、手熨，采用锅炉产生的蒸汽熨烫。对床单、被罩、枕套使用机

熨，要求最大边先进机烫平机；熨烫质量要求达到平整，温度一般控制在 150-160度。

⑥整理：分为折叠、归类、包装。枕套、床单、被罩要方正。根据不同来源进行归

类、包装，以待出货。

二、施工期污染源分析

项目施工主要是环保设施、洗涤设备的安装，产生的污染物极少，且安装完成后其

污染也随之结束，本项目不对施工期污染做具体分析。

三、营运期污染源分析

1、废气污染源分析

（1）锅炉废气

①产生情况

锅炉燃料均为压块成型生物质，主要成分为秸秆压块、木屑颗粒等。木屑、秸秆生

物质燃料热值为 4500Kcal/kg，含硫率小于 0.1%，本环评取 0.07%，生物质成型燃料锅

炉热效率 86%，0.7MPa饱和蒸汽吨蒸汽理论能耗 600000Kcal，则本项目 2t/h锅炉生物

质成型燃料消耗量分别为 310kg/h，项目锅炉使用时间为 8h/d，项目年工作 350天，则全

年消耗生物质成型燃料约 868t/a。

生物质燃烧废气计算参考《第一次全国污染源普查工业污染源产排污系数手册》中

工业锅炉 22（热力生产和供应行业）产排污系数表-生物质工业锅炉。

表 5-1 工业锅炉（热力生产和供应行业）产排污系数表-生物质工业锅炉

产品名称 原料名称 污染物指标 单位 产污系数

蒸气/热水/其他

生物质（木材、木

屑、甘蔗渣压块

等）

工业废气量 m³/t-原料 6240.28

SO2 Kg/t-原料 17S

烟尘 Kg/t-原料 0.5



23

NOX Kg/t-原料 1.02

根据上表产污系数计算，本项目生物质燃烧过程各污染物产生量及产生浓度分别为：

废气量：541.7万 m3/a（1934.5m3/h）；

SO2 ：1.033t/a（0.369kg/h），190.7mg/m3；

烟尘：0.434t/a（0.155kg/h），80mg/m3；

NOX：0.885t/a（0.316kg/h），163mg/m3。

②治理措施

生物质锅炉燃烧废气通过烟气管道进入耐高温布袋除尘器除尘后，由 30m高烟囱排

放。布袋除尘效率取 90%，经计算，处理后的锅炉废气排放量及排放浓度分别为：

SO2 ：1.033t/a（0.369kg/h），190.7mg/m3；

烟尘：0.0434t/a（0.0155kg/h），8mg/m3；

NOX：0.885t/a（0.316kg/h），163mg/m3。

生物质锅炉燃烧废气经处理后各污染因子排放浓度均满足《锅炉大气污染物排

放标准》（GB13271-2014）表 3 中特别排放限值要求；排气筒高度亦满足“2t/h 的

锅炉烟囱最低高度为 30m”的要求（生物质锅炉参照燃煤锅炉）。因此，废气处理

措施合理可行。

（2）油烟废气

食堂油烟是指食用油在加热过程中产生的油烟，会对大气造成污染。项目在厂区内

就餐的员工人数为 16人，人均食用油量按 30g/d计，油烟挥发比例按 3%计，则油烟产

生量约为 14.4g/d，即 5.04kg/a。每天工作 2 小时，排放速率 7.2g/h，项目食堂内设有 1

个灶头，油烟机排风量为 5000m3/h，则油烟产生浓度为 1.44mg/m³，油烟经处理效率不

低于 60%的油烟机处理后外排，排放浓度为 0.576mg/m3，符合《饮食业油烟排放标准（试

行）》（GB18483-2001）中≤2mg/m3的标准要求。

（3）污水处理设施臭气

污水处理设施臭气主要是氨气和硫化氢。根据美国 EPA对城市污水处理厂恶臭污染

物产生情况的研究，每去除 1g的 BOD5，可产生 0.0031g的 NH3、0.00012g的 H2S。项

目年处理 BOD5约 2.11t，则 NH3和 H2S的产生量约为 0.0065t/a、0.00025t/a。项目年工

作 350天，则 NH3和 H2S的排放速率分别为 0.0187kg/h、0.00072kg/h。

（4）柴油发电机燃烧废气

本项目配备柴油发电机组 1台，置于专用的发电机房内，仅临时使用，采用 0#柴油



24

作为燃料，主要污染物为烟尘、CO2、CO、HC、NOx、SO2等。0#柴油属清洁能源，其

燃油产生的废气污染物量较少，且发电机使用频率较低，每年最多使用十余天，污染物

产生量极小。

2、废水污染源分析

项目废水产生的环节主要有：洗涤车间产生的洗涤废水、地面冲洗水、软水制备产

生的废水，此部分废水统称为生产废水；以及员工生活产生的生活污水。

（1）生活污水主要污染物是 COD、BOD5、NH3-N、SS等；按照一般生活污水污染

情况：COD：300mg/L、BOD5：200mg/L、SS：250mg/L、NH3-N：30mg/L。生活污水

经化粪池处理后用于周边林地施肥。

（2）生产废水

①产生情况

根据水平衡可知，项目产生洗涤废水约 45m³/d，软水制备废水 1.6m³/d，则生产废

水共产生 46.6m³/d；生活污水产生量 0.512m³/d。

生产废水通过厌氧好氧 A/O处理工艺处理后外排至南侧小溪，生产废水污染物质的

浓度参考《醴陵市利洁洗涤服务部洗涤房建设项目环境保护验收监测报告》（洗涤工艺、

洗涤剂均类似，具有可比性），各污染物物质的浓度为：COD：401mg/L、BOD：147mg/L、

SS：257mg/L、LAS：20.15mg/L、氨氮：2.22mg/L、总磷：1.36mg/L、总氮：6.42mg/L。

②生产废水处理工艺

污水处理工艺流程如下，见下图 5-3：

图 5-3 污水处理流程

工艺说明：

污水经过人工格栅，去除水中较大的漂浮物，污水流入调节池，调节池调节污水的

水量和水质。本项目污水中有机成份较高，BOD5/CODcr＞0.3，可生化性较好，因此采

用生物处理方法大幅度降低污水中有机物含量是最经济的。由于污水中含有 SS、LAS、

TP，通过在混凝投加 PAC发生混凝反应，降低污水中 SS、LAS、TP 含量（LAS 附着



25

于胶体上，胶体与 PAC 发生混凝反应，以沉淀方式去除）。

污水生化处理采用厌氧好氧处理工艺，即生化池需分为厌氧池和好氧池两部分。在

厌氧池内，厌氧工艺段，废水处于厌氧条件下，废水中的有机物经大量微生物的共同作

用，被最终转化为甲烷、二氧化碳、水、硫化氢和氨等。

好氧生化池，好氧工艺段，利用好氧微生物（包括兼性微生物）在有氧气存在的条

件下进行生物代谢以降解有机物，使其稳定、无害化的处理方法。微生物利用水中存在

的有机污染物为底物进行好氧代谢，经过一系列的生化反应，逐级释放能量，最终以低

能位的无机物稳定下来，达到无害化的要求，以便返回自然环境或进一步处理。

生物氧化是 LAS 废水的主要处理方法，通过可降解 LAS 的菌种生物氧化作用，污

水中 LAS 得到有效降解。

③环保措施可行性分析

废水经厌氧好氧 A/O水处理工艺处理后排至南侧小溪，废水中各污染物质去除率取

值：COD：80%、BOD：88%、SS：90%、氨氮：80%、总氮：70%、总磷：50%、LAS：

80%，项目生产废水产排情况见下表：

表 5-2 项目废水水质情况一览表（浓度 mg/L，产生量 t/a）
项目 COD BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 LAS

废水

16310m³/a

产生浓度 401 147 257 2.22 6.42 1.36 20.15

产生量 6.54 2.398 4.192 0.036 0.105 0.022 0.343

处理效率 0.80 0.88 0.90 80 0.7 0.70 0.80

处理后浓度 80.2 17.64 25.7 0.444 1.926 0.408 4.03

排放量 1.308 0.288 0.419 0.0074 0.0314 0.0066 0.066

（GB8978-1996）
表 4一级标准

100 20 / 15 / 0.5 5.0

生产废水经厌氧好氧 A/O工艺处理后能满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4中一级标准要求，该处理工艺可行。

3、噪声污染源分析

本项目在营运过程中主要噪声源有洗脱机、发电机、折叠机等，其声级在 60~70dB

（A）之间。项目主要噪声源源强如下表所示：

表 5-3 主要噪声声源及设备

设备名称 台数 所在位置 发声特性 噪声级 dB（A）

全自动洗脱机 5 洗涤车间 连续 70

烘干机 4 洗涤车间 连续 60



26

滚烫机 1 洗涤车间 连续 60

折叠机 1 洗涤车间 连续 65

净水器 1 洗涤车间 连续 60

锅炉 1 洗涤车间 连续 65

发电机 1 洗涤车间 连续 70

4、固体废物

项目产生的固废主要是员工生活垃圾，生物质燃烧的灰渣、污水处理设施产生污泥

以及洗涤剂产生的废包装袋/桶。

（1）生活垃圾

生活垃圾产生量按 0.5kg/（人·d）计，项目新增员工 6人，则生活垃圾产生量为 3kg/d

（1.05t/a），生活垃圾收集后交由环卫部门处理。

（2）污泥

项目年产生污泥约 4.5t/a，经收集后运至垃圾填埋场处理。

（3）灰渣

锅炉灰渣产生量为生物质使用量的 5%（灰份），项目燃烧生物质约 868t/a，则灰渣

产生量约为 43.4t/a。灰渣用作草木灰用于农田施肥。

（4）废包装材料

项目产生废包装袋/桶约 0.5t/a，经收集后运至垃圾填埋场处理。

（5）粉尘

布袋除尘器收集的烟尘约 0.3906t/a，经收集后运至垃圾填埋场处理。

表 5-4 项目固废产生及排放情况统计表

序号 来源 废物种类 产生量 废物识别 处理措施及去向

1 员工生活 生活垃圾 1.05t/a 一般固废 收集后交由环卫部门处理

2 污水处理设施 污泥 4.5t/a 一般固废 经收集后运至垃圾填埋场处理

3 生物质燃烧 灰渣 43.4t/a 一般固废 用于农田施肥

4 洗涤剂包装 废包装 0.5t/a 一般固废 收集后交由环卫部门处理

5 布袋除尘器 粉尘 0.3906t/a 一般固废 经收集后运至垃圾填埋场处理

四、污染物排放“三本账”

本次评价污染物三本账对废气、废水和固体废物进行计算，计算结果见下表：



27

表 5-6 工程扩建前后污染物排放“三本账”（t/a）

污染物 现有工程
本工程（扩建） “以新带老”

消减量
排放总量 排放增减量

产生量 消减量 排放量

废水

废水量 16464 16310 0 16310 0 32774 +16310

COD 6.602 6.54 5.232 1.308 5.282 2.628 -3.974

BOD5 2.420 2.398 2.11 0.288 2.130 0.578 -1.842

SS 4.231 4.192 3.773 0.419 3.808 0.842 -3.389

氨氮 0.037 0.036 0.0286 0.0074 0.030 0.0146 -0.0224

总氮 0.106 0.105 0.0736 0.0314 0.074 0.063 -0.043

总磷 0.022 0.022 0.0154 0.0066 0.011 0.0135 -0.0085

LAS 0.332 0.343 0.277 0.066 0.266 0.066 -0.266

废气

SO2 0.516 1.033 0 1.033 0.516 1.033 +0.517
烟尘 0.217 0.434 0.3906 0.0434 0.217 0.0434 -0.1736
NOX 0.443 0.885 0 0.885 0.443 0.885 +0.442
NH3 0 0.0131 0 0.0065 0 0.0131 +0.0131
H2S 0 0.00051 0 0.00025 0 0.00051 +0.00051

固

废

生活垃

圾
1.75 1.05 0 1.05 0 2.8 1.05

污泥 0 4.5 0 4.5 0 4.5 4.5